Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по бюджету, налогам и финансам

О проекте закона Республики Татарстан № 45-7 «О внесении
изменений в статью 4 Закона Республики Татарстан «Об
инвестиционном налоговом кредите в Республике Татарстан»

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан  № 45-7 «О
внесении изменений в статью 4 Закона Республики Татарстан «Об
инвестиционном налоговом кредите в Республике Татарстан», Комитет
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан  № 45-7 «О внесении
изменений в статью 4 Закона Республики Татарстан «Об инвестиционном
налоговом кредите в Республике Татарстан» и рекомендовать
Государственному Совету Республики Татарстан принять указанный
законопроект в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить с докладом по данному вопросу на заседании
Государственного Совета Республики Татарстан заместителю председателя

Комитета по бюджету, налогам и финансам К.А. Нугаеву.

Председатель Комитета                                                                        Л.А. Якунин

Проект

вносится депутатом
Государственного Совета

Республики Татарстан
К.А. Нугаевым

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в статью 4 Закона Республики Татарстан

«Об инвестиционном налоговом кредите в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в статью 4 Закона Республики Татарстан от 10 октября 2011 года

№ 68-ЗРТ «Об инвестиционном налоговом кредите в Республике Татарстан»

(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2011, № 10 (I часть); 2012, № 6

(I часть); 2013, № 3) следующие изменения:

1) пункт 4 части 5 признать утратившим силу;

2) в части 6 цифру «, 6» исключить.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении одного месяца со дня его
официального опубликования.

        Глава (Раис)
Республики Татарстан

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW363&n=69652

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан
«О внесении изменений в статью 4 Закона Республики Татарстан
«Об инвестиционном налоговом кредите в Республике Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 4
Закона Республики Татарстан «Об инвестиционном налоговом кредите в Республике
Татарстан» разработан в целях приведения законодательства Республики Татарстан
в соответствие с федеральным законодательством.

Федеральным законом от 23 ноября 2024 года № 393-ФЗ «О внесении
изменений в часть первую Налогового кодекса Российской Федерации» признаются
утратившими силу отдельные положения части первой Налогового кодекса
Российской Федерации, предусматривающие предоставление резидентам зон
территориального развития инвестиционного налогового кредита. Данные
изменения обусловлены упразднением режима зон территориального развития в
связи с принятием Федерального закона от 23 ноября 2024 года № 392-ФЗ
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации
и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений
законодательных актов) Российской Федерации».

Законопроектом предлагается отразить указанные изменения федерального

законодательства в Законе Республики Татарстан «Об инвестиционном налоговом
кредите в Республике Татарстан».

ПЕРЕЧЕНЬ
законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или
принятию в связи с принятием проекта закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в статью 4 Закона Республики Татарстан
«Об инвестиционном налоговом кредите в Республике Татарстан»

В связи с принятием проекта закона Республики Татарстан «О внесении

изменений в статью 4 Закона Республики Татарстан «Об инвестиционном налоговом
кредите в Республике Татарстан» признание утратившими силу, приостановление,
изменение или принятие законов Республики Татарстан не потребуется.

Принятие проекта закона Республики Татарстан «О внесении изменений в
статью 4 Закона Республики Татарстан «Об инвестиционном налоговом кредите в
Республике Татарстан» потребует внесения изменений в постановление Кабинета
Министров Республики Татарстан от 06.09.2013 № 642 «Об утверждении Порядка
согласования и принятия решения о предоставлении инвестиционного налогового

кредита в Республике Татарстан».

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан
«О внесении изменений в статью 4 Закона Республики Татарстан

«Об инвестиционном налоговом кредите в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 4
Закона Республики Татарстан «Об инвестиционном налоговом кредите в Республике
Татарстан» не потребует дополнительных расходов из бюджета Республики
Татарстан.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 4 Закона Республики Татарстан

«Об инвестиционном налоговом кредите в Республике Татарстан»

 Отдельные положения в действующей редакции

Отдельные положения в предлагаемой редакции

1. Статья 4. Основания и условия предоставления
инвестиционного налогового кредита в Республике Татарстан

5. Инвестиционный налоговый кредит предоставляется:
1) по основаниям, указанным в подпунктах 1, 5 пункта 1 статьи

67 Налогового кодекса Российской Федерации, - на сумму кредита,
составляющую 100 процентов стоимости приобретенного
организацией оборудования, используемого исключительно для
перечисленных в этих подпунктах целей;

2) по основанию, указанному в подпункте 2 пункта 1 статьи 67

Налогового кодекса Российской Федерации, - на сумму кредита,
определяемую по соглашению между уполномоченным органом
исполнительной власти Республики Татарстан в сфере регулирования
и предоставления государственной поддержки инвестиционной
деятельности (далее - уполномоченный орган) и организацией, но не
более 50 процентов от стоимости инвестиционного проекта;

3) по основаниям, указанным в подпунктах 3, 4 пункта 1 статьи
67 Налогового кодекса Российской Федерации, - на сумму кредита,
определяемую по соглашению между уполномоченным органом и

организацией, но не более 10 процентов от стоимости
государственного контракта;

4) по основанию, указанному в подпункте 6 пункта 1 статьи 67

Налогового кодекса Российской Федерации, - на сумму кредита,
составляющую не более 100 процентов суммы расходов на
капитальные вложения в приобретение, создание, дооборудование,
реконструкцию, модернизацию, техническое перевооружение
амортизируемого имущества, предназначенного и используемого для
осуществления резидентами зон территориального развития
инвестиционных проектов в соответствии с Федеральным законом от
3 декабря 2011 года N 392-ФЗ "О зонах территориального развития в
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные

Статья 4. Основания и условия предоставления
инвестиционного налогового кредита в Республике Татарстан

5. Инвестиционный налоговый кредит предоставляется:
1) по основаниям, указанным в подпунктах 1, 5 пункта 1 статьи

67 Налогового кодекса Российской Федерации, - на сумму кредита,
составляющую 100 процентов стоимости приобретенного
организацией оборудования, используемого исключительно для
перечисленных в этих подпунктах целей;

2) по основанию, указанному в подпункте 2 пункта 1 статьи 67

Налогового кодекса Российской Федерации, - на сумму кредита,
определяемую по соглашению между уполномоченным органом
исполнительной власти Республики Татарстан в сфере регулирования
и предоставления государственной поддержки инвестиционной
деятельности (далее - уполномоченный орган) и организацией, но не
более 50 процентов от стоимости инвестиционного проекта;

3) по основаниям, указанным в подпунктах 3, 4 пункта 1 статьи
67 Налогового кодекса Российской Федерации, - на сумму кредита,
определяемую по соглашению между уполномоченным органом и
организацией, но не более 10 процентов от стоимости
государственного контракта;

4) признать утратившим силу;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466838&dst=1044
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466838&dst=1045
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466838&dst=1045
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466838&dst=100660
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466838&dst=100661
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466838&dst=1000
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466838&dst=1000
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466838&dst=2370
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=449645
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466838&dst=1044
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466838&dst=1045
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466838&dst=1045
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466838&dst=100660
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466838&dst=100661
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466838&dst=1000
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466838&dst=1000

2

законодательные акты Российской Федерации";
5) по основанию, указанному в пункте 2 части 1 настоящей

статьи, - на сумму кредита, определяемую по соглашению между
уполномоченным органом и организацией, но не более 10 процентов
от стоимости инвестиционного проекта.

6. По основаниям, указанным в подпунктах 1, 2, 5, 6 пункта 1
статьи 67 Налогового кодекса Российской Федерации и пункте 2 части
1 настоящей статьи, сумма кредита, накопленная в течение налогового
периода, не может превышать сумму налога, подлежащего уплате
организацией в рамках инвестиционного проекта за этот налоговый
период в соответствии с бизнес-планом, а также 50 процентов
размеров соответствующих платежей по налогу, определенных по
общим правилам без учета наличия договоров об инвестиционном
налоговом кредите за этот налоговый период.

5) по основанию, указанному в пункте 2 части 1 настоящей
статьи, - на сумму кредита, определяемую по соглашению между
уполномоченным органом и организацией, но не более 10 процентов
от стоимости инвестиционного проекта.

6. По основаниям, указанным в подпунктах 1, 2, 5 пункта 1
статьи 67 Налогового кодекса Российской Федерации и пункте 2 части
1 настоящей статьи, сумма кредита, накопленная в течение налогового
периода, не может превышать сумму налога, подлежащего уплате
организацией в рамках инвестиционного проекта за этот налоговый
период в соответствии с бизнес-планом, а также 50 процентов
размеров соответствующих платежей по налогу, определенных по
общим правилам без учета наличия договоров об инвестиционном
налоговом кредите за этот налоговый период.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466838&dst=1044
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466838&dst=100660
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466838&dst=1045
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466838&dst=2370
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466838&dst=2370
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466838&dst=1044
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466838&dst=100660
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466838&dst=1045
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466838&dst=1045
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466838&dst=2370